68 (sessenta e oito) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

XII - Categoria Mundial (14 a 18 anos), destinada aos atletas e paratletas que 
já obtiveram premiações de 1º, 2º, 3º e 4º lugares em competições Mundiais, 
categorias de 14 (quatorze) a 18 (dezoito) anos, no valor mensal correspondente 
até 136 (cento e trinta e seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

XIII - Categoria Mundial, destinada aos atletas e paratletas que já obtiveram 
premiações de 1º, 2º, 3º e 4º lugares em competições Mundiais, categorias de 
19 (dezenove) anos ou acima, no valor mensal correspondente até 136 (cento e 
trinta e seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

XIV - Categoria Olímpico e Paralímpico, destinada aos atletas e paratletas que 
participarem em Olimpíadas ou Paraolimpíadas no valor mensal correspondente 
até 136 (cento e trinta e seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

1.6. Na ocasião da inscrição, o candidato deverá optar por apenas uma das 
categorias citadas no item 1.5 e identificar a modalidade de inscrição 
conforme o disposto no Quadro de Vagas, Anexo I. 

1.7.